Segunda-feira, 01 DE FEVEREIRO DE 201644 DIÁRIO OFICIAL Nº 33060

de 10 (dez) dias, no Diário Ofi cial do Estado, a Senhora Leane
Lima Oliveira, responsável pelo FUNDEB de Vitória do Xingu, no
exercício fi nanceiro de 2013, para que no prazo de 30 (trinta)
dias, contados da 3ª publicação, apresente defesa aos autos
do Processo nº 1294112013-00/201412477-00, referente à
prestação de contas daquele Fundo, no referido exercício, sob
pena de revelia.
Belém, 01 de fevereiro de 2016.
Conselheira Mara Lúcia - Relatora/3ª Controladoria/TCM

EDITAL DE CITAÇÃO
Nº 016/2016/3ª CONTROLADORIA/TCM

(Processo nº 1294182013-00/201412474-00)
De Citação com prazo de 30 (trinta) dias, ao Senhor Erivando
Oliveira Amaral.
A Conselheira do Tribunal de Contas dos Municípios do Estado do
Pará, no uso das atribuições conferidas pelo art. 49 combinado
com o art. 76 da Lei Complementar nº 084/2012 - Lei Orgânica
deste Tribunal de Contas dos Municípios, cita através do presente
Edital, que será publicado 03 (três) vezes, no prazo de 10 (dez)
dias, no Diário Ofi cial do Estado, o Senhor Erivando Oliveira
Amaral, responsável pelo Serviço Autônomo de Água e Esgoto -
SAAE de Vitória do Xingu, no exercício fi nanceiro de 2013, para
que no prazo de 30 (trinta) dias, contados da 3ª publicação,
apresente defesa aos autos do Processo nº 1294182013-
00/201412474-00, referente à prestação de contas daquele
Fundo, no referido exercício, sob pena de revelia.
Belém, 01 de fevereiro de 2016.
Conselheira Mara Lúcia - Relatora/3ª Controladoria/TCM

EDITAL DE CITAÇÃO
Nº 017/2016/3ª CONTROLADORIA/TCM

(Processo nº 1290022013-00/201402409-00)
De Citação com prazo de 30 (trinta) dias, ao Senhor Genildo de
Souza Oliveira.
A Conselheira do Tribunal de Contas dos Municípios do Estado do
Pará, no uso das atribuições conferidas pelo art. 49 combinado
com o art. 76 da Lei Complementar nº 084/2012 - Lei Orgânica
deste Tribunal de Contas dos Municípios, cita através do presente
Edital, que será publicado 03 (três) vezes, no prazo de 10 (dez)
dias, no Diário Ofi cial do Estado, o Senhor Genildo de Souza
Oliveira, responsável pela Câmara Municipal de Vitória do Xingu,
no exercício fi nanceiro de 2013, para que no prazo de 30 (trinta)
dias, contados da 3ª publicação, apresente defesa aos autos
do Processo nº 1290022013-00/201402409-00, referente à
prestação de contas daquela Câmara, no referido exercício, sob
pena de revelia.
Belém, 01 de fevereiro de 2016.
Conselheira Mara Lúcia - Relatora/3ª Controladoria/TCM

Protocolo 921619
PORTARIA NO 0011/2016 - TCM, DE 07/01/2016

Nome: THAIS RENDEIRO COROA
Assunto: Alterar a gratifi cação concedida, através da PORTARIA
Nº 0527/2011 - TCM, de 12/04/2011.
A contar  de: 01/01/2016.

PORTARIA Nº 0014/2016  - TCM, DE 07/01/2016
Nome: MARIA LUCIA PASSOS BARBALHO
Assunto: Alterar a gratifi cação concedida, através da PORTARIA
Nº 1332/2015, TCM, de 30/09/15,
A contar de: 01/01/2016.

PORTARIA Nº 0040/2016 - TCM, DE 11/01/2016
Nome: JOELSON ESTUMANO NASCIMENTO
Assunto: Férias
Período: 01/02 a 01/03/2016; PA. 2015/2016

PORTARIA NO 0041/2016 - TCM, DE 11/01/2016
Nome: VANESSA FONSECA SODRE
Assunto: Conceder Progressão a título de Incentivo, passando
para a classe e subclasse A/3, a contar de Dezembro/2015.

PORTARIA NO 0042/2016 - TCM, DE 11/01/2016
Nome: CESAR AUGUSTO SARAIVA PINTO
Assunto: Férias
Período: 01/02 a 01/03/2016; PA. 2015/2016

PORTARIA NO 0043/2016 - TCM, DE 13/01/2016
Nome: ROSILENE ELERES CASSEB
Assunto: Férias
Período: 17/02 a 17/03/2016; PA. 2014/2015

PORTARIA NO 0044/2016 - TCM, DE 13/01/2016
Nome: SANDRA HELENA JUNIOR MARINHO
Assunto: Afastar  por motivo de falecimento de sua genitora.
Período: 05 a 12/01/2016

PORTARIA Nº 0046/2016-TCM, DE 13/01/2016
Nome: ELIZETE PEREIRA QUEIROZ MOREIRA
Assunto: Férias
Período: 13/01 a 11/02/2016; PA. 2015/2016

PORTARIA Nº 0047/2016-TCM, DE 13/01/2016
Nome: RODRIGO CONTE CUNHA
Assunto: Férias
Período: 11/02 a 11/03/2016; PA. 2013/2014

PORTARIA Nº 0048/2016-TCM, DE 13/01/2016
Nome: RICARDO DE FIGUEIREDO NUNES
Assunto: Férias
Período: 11/02 a 11/03/2016; PA 2013/2014

PORTARIA NO 0049/2016 - TCM, DE 13/01/2016
Nome: JULIANA PAIXÃO FREITAS
Assunto: Férias
Período: 15/02 a 15/03/2016; PA. 2015/2016

PORTARIA Nº 0051/2016-TCM, DE 13/01/2016
Nome: REGINA LUCIA CARDOSO DE MORAES
Assunto: Férias
Período: 18/01 a 16/02/2016; PA. 2013/2014

PORTARIA Nº 0052/2016-TCM, DE 13/01/2016
Nome: ANA CRISTINA VIEIRA MIRANDA
Assunto: Férias
Período: 11/02 a 11/03/2016; PA. 2015/2016

PORTARIA NO 0055/2016 - TCM, DE 13/01/2016
Nome: RICHARD ESTUMANO PICANÇA DE OLIVEIRA
Assunto: Lotar até Ulterior deliberação, na Divisão de Recursos
Financeiros/DIORF.
A contar de: 01/01/2016.

PORTARIA NO 0057/2016 - TCM, DE 15/01/2016
Nome: TANIA REGIS GUIMARÃES
Assunto: Férias
Período: 01/02 a 01/03/2016; PA.2014/2015

PORTARIA NO 0058/2016 - TCM, DE 15/01/2016
Nome: Conselheiro JOSE CARLOS ARAÚJO
Assunto: Férias
A parti de: 22/01/2016; PA. 2014/2015

PORTARIA Nº 0059/2016 - TCM, DE 15/01/2016
Nome: MARIA DO SOCORRO SERRÃO DE FIGUEIREDO
Assunto: Autorizar o afastamento previsto no art. 112, § 4º, da
Lei nº 5.810/94 e art. 323 da Constituição Estadual.
A contar de: 29/12/2015

PORTARIA Nº 0061/2016 - TCM, DE 15/01/2016
Nome: JOSE IVONALDO ANDRADE DE SOUZA
Assunto: Férias
Período: 01/02 a 01/03/2016; PA.2015/2016

PORTARIA Nº 0062/2016 - TCM, DE 15/01/2016
Nome: BENEDICTO WILFREDO MONTEIRO FILHO
Assunto: Férias
Período: 01 a 30/03/2016; PA. 2015/2016

PORTARIA Nº 0063/2016 - TCM, DE 15/01/2016
Nome: LUIZ GONZAGA DE MENEZES JUNIOR
Assunto: Férias
Período: 01 a 30/03/2016; PA. 2015/2016

PORTARIA Nº 0064/2016 - TCM, DE 15/01/2016
Nome: JOSE AUGUSTO OLIVEIRA REZENDE
Assunto: Licença Prêmio, referente a parte do Triênio 2007/2010.
Período: 11/02 a 11/03/2016.

PORTARIA Nº 0065/2016 - TCM, DE 19/01/2016
Nome: GEOVANI DE AVIZ GENTIL
Assunto: Férias
Período: 01/02 a 01/03/2016; PA. 2014/2015

PORTARIA Nº 0066/2016 - TCM, DE 19/01/2016
Nome: MARINICE PUREZA GOMES
Assunto: Designar para responder pela chefi a de Gabinete deste
Tribunal, durante o impedimento da titular.
Período: 11 a 22/01/2016

PORTARIA Nº 0068/2016 - TCM, DE 19/01/2016
Nome: FABRICIO BARBALHO ANAISSE
Assunto: Férias
Período: 01/02 a 01/03/2016; PA. 2014/2015

PORTARIA Nº 0069/2016 - TCM, DE 20/01/2016
Nome: Conselheiro  ALOISIO AUGUSTO LOPES CHAVES
Assunto: Férias-A partir de: 25/01/2016; PA. 2014/2015

PORTARIA Nº 0070/2016 - TCM, DE 20/01/2016
Nome: SILVANA FERREIRA PASSOS
Assunto: Auxilio Doença, relativo ao período de afastamento de
24/04 a 23/10/2015.

Protocolo 922282
PAUTA DE JULGAMENTO

O Secretário Geral do Tribunal de Contas dos Municípios do Estado
do Pará comunica aos interessados que o Egrégio Plenário desta
Corte julgará, na sessão a ser realizada no dia 04/02/2016, às 9
horas, em sua sede, os seguintes processos:

01) PROCESSO Nº 820012008-00
Responsável : Sr. Carlos Augusto Nunes Gouvêa
Origem : Prefeitura Municipal / Soure
Assunto : Prestação de Contas - Contas de Gestão
Exercício: 2008
Relator: Conselheiro Daniel Lavareda

02) PROCESSO Nº 500012002-00
Responsável : Sr. Manoel Nogueira de Souza
Origem : Prefeitura Municipal / Nova Timboteua
Assunto : Prestação de Contas
Exercício: 2002
Relator : Conselheiro Sérgio Leão

03) PROCESSO Nº 1020012007-00
Responsável : Sr. Manoel Soares da Costa
Origem : Prefeitura Municipal / São Geraldo do Araguaia
Assunto : Prestação de Contas
Exercício: 2007
Relator: Conselheiro Sérgio Leão

04) PROCESSO Nº 1110012006-00
Responsável : Sr. Armênio Oliveira Barreirinhas
Origem : Prefeitura Municipal / Breu Branco
Assunto : Prestação de Contas
Exercício: 2006
Relator : Conselheiro Substituto José Alexandre Cunha

05) PROCESSO Nº 23992013-00
Responsáveis: Sras. Sonia Elidia Reis Mota (01.01 a 25.02) e
Antonia de Jesus Macias (26.02 a 31.12.2013)
Origem : Fundo Municipal de Assistência Social / Acará
Assunto : Prestação de Contas - Contas de Gestão
Exercício: 2013
Relator : Conselheiro Antonio José Guimarães

06) PROCESSO Nº 343982009-00
Responsável : Sr. Midori Oki Igacihalaguti
Origem : Fundo Municipal de Assistência Social / Inhangapi
Assunto : Prestação de Contas
Exercício: 2009
Relator : Conselheiro Sérgio Leão

07) PROCESSO Nº 882702002-00
Responsáveis : Srs. Evaldino Bento Celestino e Renato Coradassi
Origem : Fundo Municipal de Saúde / Concórdia do Pará
Assunto : Prestação de Contas
Exercício: 2002
Relator : Conselheiro Substituto José Alexandre Cunha
08) Processos nºs 201214811-00 (1160012004-00)
Responsável : Sr. Eduardo Azevedo
Origem : Prefeitura Municipal / Jacareacanga
Assunto : Recurso de Revisão contra a decisão da Resolução nº
9.181, de 25.09.2008
Exercício : 2004
Relator : Conselheiro Daniel Lavareda

09) PROCESSO Nº 201509943-00 (146002012-00)
Responsável : Sra. Maria de Nazaré Oliveira Maciel
Origem : Auditoria Geral do Município de Belém
ASSUNTO : RECURSO ORDINÁRIO OBJETO DO ACÓRDÃO

Nº 26.854/2015/TCM
Exercício: 2012
Relator : Conselheiro Antonio José Guimarães

10) PROCESSO Nº 201005079-00
Responsável : Sra. Ivanilda do Rosário Barata
Origem : Ação Social da Matinha / Centro Comunitário
Assunto : Prestação de Contas - Convênio nº 035/2010, fi rmado
com a SEMEC/PMB
Relator : Conselheiro José Carlos Araujo

11) PROCESSO Nº 201204115-00
Responsável : Sr. Antonio Pedro Alves de Freitas
Origem : Fundação Acolher / Centro Comunitário
Assunto : Prestação de Contas - Convênio nº 043/2012, fi rmado
com a SEMEC/PMB
Relator : Conselheiro José Carlos Araujo

12) PROCESSO Nº 201204215-00
Responsável : Sra. Maria Doraci da Silva Souza
Origem : Centro Comunitário São Paulo
Assunto : Prestação de Contas - Convênio nº 037/2012, fi rmado
com a SEMEC/PMB
Relator : Conselheiro José Carlos Araujo

13) PROCESSO Nº 201204435-00
Responsável : Sr. Sidney Marcos Brito Almeida
Origem : Associação de Moradores Gabriel Pimenta / Centro
Comunitário
Assunto : Prestação de Contas - Convênio nº 006/12, fi rmado
com a SEMEC/PMB
Relator : Conselheiro José Carlos Araujo

14) PROCESSO Nº 201204440-00
Responsável : Sr. Manoel Darci Dias
Origem : Sociedade Civil Perpétuo Socorro / Centro
Comunitário
Assunto : Prestação de Contas - Convênio nº 033/2012, fi rmado
com a SEMEC/PMB
Relator : Conselheiro José Carlos Araujo

15) PROCESSO Nº 201204495-00
Responsável : Sr. Carlos Nonato de Oliveira Ribeiro
Origem : Associação Socio Cultural Santa Parceria / Centro
Comunitário
Assunto : Prestação de Contas - Convênio nº 041/2012, fi rmado
com a SEMEC/PMB
Relator : Conselheiro José Carlos Araujo

16) PROCESSO Nº 201205017-00
Responsável : Sr. Aguinaldo Neves Silva
Origem : Centro Social e Cultural Dr. Osvaldo Melo / Centro
Comunitário
Assunto : Prestação de Contas - Convênio nº 024/12, fi rmado
com a SEMEC/PMB
Relator : Conselheiro José Carlos Araujo

17) PROCESSO Nº 201503291-00
Interessado(a) : Newton José Ferreira Brito e outros
Origem : Secretaria Municipal de Saúde - SESMA/ PMB / Belém
Assunto : Contratos Temporários
Relator : Conselheiro Antonio José Guimarães